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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na práci s didaktickými pomůckami pro počáteční čtenářskou

gramotnost. Je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je rozdělena na dvě

části. V první části je popsáno, co to je počáteční čtenářská gramotnost, jsou zde vypsané

a popsané metody výuky počátečního čtení, zaostávající čtenáři, vývojové poruchy učení,

hodnocení výuky a typické chyby v počátečním čtení. V druhé části teoretické části jsou

vypsané i popsané didaktické prostředky materiální i nemateriální a učební pomůcky.

Empirická část je rozdělena na tři části, v první části je cílem ověření funkčnosti vyrobených

pomůcek a zjištění jejich efektivnosti, jsou zde popsané vyrobené pomůcky pro vybranou školu

a následně jsou ověřené žáky. V druhé části je cílem vyrobit didaktické pomůcky na počáteční

gramotnost, a tím inspirovat další učitele. Jsou zde vyrobené pomůcky pro počáteční čtenářskou

gramotnost, které jsou popsané a u nich jsou vymyšlené další inovace. A ve třetí části je cílem

zjistit pomocí dotazníku, jaké metody, strategie a didaktické pomůcky využívají učitelé při

podpoře žáků v počáteční čtenářské gramotnosti. Jsou zde shrnuté odpovědi na dotazník, který

mi zodpověděl, jaké metody, formy, zásady a didaktické pomůcky používají učitelé nejvíce

při výuce počátečního čtení. V empirické části jsou používány tři metody, a to pozorování, ústní

dotazování a dotazování pomocí dotazníku. Prokázalo se, že mé pomůcky jsou funkční

a efektivní a že nejvíce používaná metoda je analyticko – syntetická, nejvíce používaná

organizační forma je hromadná a nejdůležitější zásada je názornost.

KLÍČOVÁ SLOVA
Počáteční čtenářská gramotnost, didaktické prostředky, didaktické pomůcky, metody výuky

čtení, pozorování

ABSTRACT

The thesis focuses on the work with didactic aids for initial reading literacy. It is divided into

theoretical and empirical parts. The theoretical part is divided into two parts. The first part

describes what early literacy is, lists and describes methods of teaching early reading, stunted

readers, developmental learning disabilities, assessment of instruction, and typical errors in

early reading. In the second part of the theoretical part, didactic resources, both material and

non-material, and teaching aids are listed and described. The empirical part is divided into

three parts, in the first part the aim is to verify the functionality of the produced aids and to

find out their effectiveness, the produced aids for the selected school are described and then

they are verified with students. In the second part, the aim is to produce didactic aids for early

literacy and thus inspire other teachers, the produced aids for early literacy are described and

further innovations are devised for them. And in the third part, the aim is to find out through

a questionnaire what methods, strategies and didactic aids are used by teachers in supporting

students in early literacy, the answers to the questionnaire are summarized here, which

answered me what methods, forms, principles and didactic aids are used most by teachers in

teaching early reading. In the empirical part, three methods are used namely observation, oral

questioning and questionnaire interviewing. It has been proved that my aids are functional and

effective and that the most used method is analytical-synthetic, the most used organizational

form is collective and the most important principle is demonstrative.
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Initial reading literacy, didactic resources, didactic aids, methods of teaching reading,

observation
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Úvod

Když se zeptáme žáků v mateřské škole, na co se nejvíce těší do školy, v mnoha případech

odpověď bývá, na to až se naučím číst. I já jsem taková byla a vzpomínám si, že když jsem

se naučila číst a jeli jsem někam na výlet, celou cestu jsem nahlas četla různé nápisy a reklamy.

Žák přichází do 1. třídy plný očekávání a nadšení a je jen na učiteli, jakým způsobem se toho

chopí. Pro mě naučit žáka číst patří mezi nejdůležitější úkoly v prvních pár měsících školní

docházky. I když se žák do školy ve většině případech těší, tento první rok je opravdu náročný.

A abych jim mohla mé hodiny čtení co nejvíce zpříjemnit a zpestřit, zvolila jsem si pro

zpracování mé diplomové práce téma Didaktické pomůcky na rozvoj počáteční čtenářské

gramotnosti.

Teoretická část bude mít dvě části. V první části se zaměřím na počáteční gramotnost

i gramotnost obecně. Vypíši a popíši zde metody čtení, kterými jsou analyticko – syntetická,

genetická a globální metoda a metody historické a alternativní. Dále zde popíšu připravenosti

dítěte na výuku čtení a oblasti výuky čtení. Zaměřím se i na zaostávající čtenáře, a hlavně popíši

nejčastější poruchu učení, se kterou se mohu setkat, a to je dyslexie. Popíši i nejčastější chyby,

kterých se žáci ve čtení dopouštějí a hodnocení v počátečním čtení. V druhé části se budu

věnovat hlavně didaktickým prostředkům, které rozdělím na materiální a nemateriální a krátce

popíšu. Nakonec popíši, co jsou to učební pomůcky a jak nejlépe si pomůcku vybrat.

Praktická část bude rozdělena na tři části. V první části budou didaktické pomůcky

na počáteční gramotnost čtení, které budou po předchozí domluvě vyrobeny pro konkrétní paní

učitelku a pro konkrétní 1. třídu. Jako první proběhne s paní učitelkou rozhovor, kde mi řekne,

jaké konkrétní pomůcky jí pro její třídu chybí a které by ocenila vyrobit. Poté bude následovat

prezentace a následná manipulace žáků s pomůckami, kde si pozorováním ověřím, zda

pomůcky fungují a zda jsou vyrobeny tak, aby vydržely při manipulaci žáků. V druhé části

budou popsané mnou vyrobené didaktické pomůcky na počáteční gramotnost čtení. U obou

částí bude u každé pomůcky napsaný vzdělávací cíl té dané pomůcky a inovace – další aktivity,

které by se s danou pomůckou daly tvořit. Všechny pomůcky budou nafocené a fotky budou

na konci diplomové práce v přílohách. Poslední část bude dotazník, který rozdám učitelkám

a učitelům, kteří mají zkušenosti s počáteční čtenářskou gramotností a s výukou v 1. ročníku.

Dotazník bude obsahovat otázky jak na počáteční čtení, např. jakou metodu při výuce

počátečního čtení používají, tak na didaktické pomůcky.
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1 Teoretická část

1.1 Gramotnost

Wildová (2005) uvádí, že se gramotnost vyvíjí a jde v závislosti na požadavcích kladených

na člověka ve společnosti, která se rychle mění a že gramotnost původně znamenala být

schopen číst a psát, ale postupem času se ještě k těmto základním dovednostem přidala

dovednost provádět základní matematické operace. I v Pedagogickém slovníku (Průcha. J.,

Walterová, E., Mareš, J., 2009, s. 85) můžeme najít popsanou gramotnost jako „dovednost

jedince číst, psát a počítat získávaná obvykle v počátečních ročnících školní docházky. V tomto

smyslu jde o „základní gramotnost“, která je předpokladem jak dalšího vzdělávání, tak vůbec

uplatnění jedince ve společnosti“. Wildová (2005) uvádí, že z pedagogického hlediska můžeme

gramotnost rozdělit na dva typy: základní gramotnost, při které by si měl každý osvojit základy

čtení, psaní, komunikaci a měl by je umět využít při práci s informacemi a poté funkční

gramotnost, která by měla být na vyšší úrovni oproti té základní gramotnosti.

1.1.1 Počáteční čtenářská gramotnost

Podle Wildové (2005) tuto gramotnost řadíme do období povinné školní docházky, je ale nutné

říct, že počátky čtenářské gramotnosti se již utváří před vstupem do školy. Toto období

nazýváme období pregramotnosti a nemělo by se do něj tolik zasahovat, měl by být ponechán

spíše spontánní vývoj. Wildová (2005) uvádí, že cílem této gramotnosti není pouze osvojení

čtení, ale důraz je kladen hlavně na jeho funkční využití, a to celoživotně. A tuto gramotnost

zařazuje do období 1. a 2. ročníku školní docházky. Podle Matějčka (1972) je konec etapy

počáteční čtenářské gramotnosti na konci 2. ročníku, a to z toho důvodu, že je žák schopen

přečíst bez chyby 60–70 slov. Wildová (2005) uvádí, že nejpodstatnější část počátečního čtení

se však utváří již v 1. třídě, ale není zde rozvoj ještě ukončen. „Odborníci se shodují,

že základními didaktickými východisky pro vytváření koncepce školní výuky je přirozenost,

smysluplnost a individualizace cílů a vyučovacích prostředků (metod, učebnice atd.), aktivita

motivace, spontánnost a tvořivost žáka“ (Wildová, R., 2005, s.15). V dnešní době nejde pouze

o to, aby žák zvládal dekódovat písmena a slova, ale aby poznal, jaký nese význam čteného


[…]


knihy, časopisy.

U sedmé otázky: Které pomůcky Vám přijdou nejvíce přínosné pro výuku počátečního čtení?

Zde odpovídali: písmenové pásy, pohyblivá abeceda, krychličky se slabikami – žáci z nich tvoří

slova, domino se slovy a obrázky, karty s písmeny, mazací tabulka, záložka, obrázky, karty

se slabikami, lišta na skládání, obrázkové čtení, hry, kartičky na spojování slov, okýnka,

skládačky, modelína. Někteří odpověděli více obecně: ty, které žáky zaujmou, všechny názorné

pomůcky, všechny, na které si žák může sáhnout, především ty, které pomůžou propojit

všechny smysly.

U osmé otázky: Které pomůcky vám naopak přijdou nepřínosné pro výuku počátečního čtení?

Zde odpovídali: ty, které nejsou názorné a nemohou si na ně žáci sáhnout, nezajímavé pro žáky,

hodně barevné – můžou výuku až moc narušovat, papírová písmenka v deskách – nepraktické,

učebnice a slabikář.
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Závěr

Tato diplomová práce byla rozdělena na část teoretickou a na část empirickou, vzájemně

se propojují a při tvoření empirické části, jsem vycházela z teoretické části.

Teoretická část je zaměřena na počáteční čtenářskou gramotnost, připravenost dítěte na čtení,

zaostávající čtenáře, vývojové poruchy čtení, typické chyby v počátečním čtení, modernizace

výuky v počátečním čtení, hodnocení výuky, výukové metody počátečního čtení i historické

a alternativní. Druhá část teoretické části je zaměřena na didaktické prostředky materiální

i nemateriální a na učební pomůcky.

Empirická část je rozdělena na tři části, první část jsou vytvořené pomůcky pro konkrétní třídu

a jejich následné ověření. Druhá část jsou pomůcky pro inspiraci ostatním učitelům, u kterých

jsou sepsány i další možné činnosti s nimi. A třetí část je dotazník, kde jsem chtěla odpovědět

na otázky, které mi vznikaly při psaní teoretické části.

Cílem empirické části u první části bylo ověření funkčnosti vyrobených pomůcek a zjištění

jejich efektivnosti. Tento cíl byl naplněný pomocí žáků 1. ročníku ZŠ, kterým jsem zadala práci

s pomůckami a při práci je mohla pozorovat. Všechny pomůcky byly přizpůsobeny k jejich

úrovni počáteční čtenářské gramotnosti. Žáci s pomůckami uměli zacházet, a i pomůcky

vydržely manipulaci žáků. S jedinou pomůckou, se kterou byl menší problém, byly hvězdice,

u kterých měli žáci problémy, že nedávali jako první písmeno to barevné, ale skládali různá

slova.

V druhé části empirické části jsem měla nastavený cíl: vyrobit didaktické pomůcky

na počáteční gramotnost, a tím inspirovat další učitelé. Pomůcky jsem vyráběla již od září 2021,

abych na ně měla dostatek času a mohla popřemýšlet, na co všechno by se dané pomůcky daly

využít. Už nyní jsem inspirovala paní učitelku, která využila jednu pomůcku pro výuku žáků

s odlišným mateřským jazykem. Doufám, že budou inspirovat i nadále.

Ve třetí části empirické části jsem měla stanovený cíl: zjistit pomocí dotazníku, jaké metody,

strategie a didaktické pomůcky využívají učitelé při podpoře žáků v počáteční čtenářské

gramotnosti. Dotazník jsem sestavovala na základě teoretické části. Chtěla jsem se dozvědět,

jakou používají při výuce počátečního čtení metodu, organizační formu, jaká zásada je pro ně

nejdůležitější. Výsledku u těchto otázek dopadly přesně tak, jak jsem čekala. U metody nejvíce

respondentů odpovědělo analyticko – syntetickou, organizační formu hromadnou a zásadu

názornosti. Jsem ráda, že jsem zmínila i otázku, jaké pomůcky jsou přínosné a jaké nepřínosné

pro výuku počáteční gramotnosti čtení, zde pro mě největším překvapením byly odpovědi
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na nepřínosné pomůcky, kde se nejvíce opakovalo učebnice a čítanka a vystřihnutá písmenka.

U vystřihnutých písmenek byl i jeden komentář, že je to kvůli tomu, že jsou nepraktické, což

souhlasím, dá se vymyslet něco podobného a praktičtějšího. Proč čítanka a učebnice patří mezi

nepraktické nebylo vysvětleno a já sama nevím, proč tam tyto dvě pomůcky jsou, ale třeba

na to přijdu ve své praxi.

Za přínos své diplomové práce považuji vyrobené didaktické pomůcky na počáteční čtenářskou

gramotnost, které určitě využiji ve své praxi. Dále i odpovědi z dotazníku, díky kterým jsem

mohla porovnat své představy s realitou.

Zpracování této diplomové práce mě velmi bavilo. Když jsem si tohle téma vybírala, nevěděla

jsem, jak pro mě od září bude aktuální, protože již teď vím, že nastoupím jako učitelka do

1. ročníku ZŠ. Věřím, že v průběhu mé praxe ještě vzroste šířka sbírky mých pomůcek a budou

efektivní a funkční pro mou třídu.
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Příloha č. 3 - Květina na tvorbu slov z písmen
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Příloha č. 5 - Spojování slov po slabikách
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Příloha č. 8 – ověření v praxi
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Příloha č.10 – ověření v praxi
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Příloha č. 11 - Obrázky na špachtlích
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Příloha č. 13 - Deska s písmeny (scrabble)
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Příloha č. 15 – Domino

Příloha č. 16 – Obrázková tabulka
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Příloha č. 17 – chytání rybiček
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Příloha č. 20 - Obrázky s kolíčky
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Příloha č. 21 - Květina na tvorbu slov ze slabik

Příloha č. 22 - Krátká/dlouhá slabika
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