## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Kristýna Koubová

Termín SZZ:

Název DP: Didaktické pomůcky na rozvoj počáteční čtenářské gramotnosti

Datum posudku: 21.4.2022

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: Prof. Radka Wildová, CSc.

### A. Kriteriaální posouzení náležitostí DP:

A B C N
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. <b>Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci.</b> Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <b>Mezi A a C</b> Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. <b>Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury.</b> Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (abstrakt, klíčová slova, angl. překlady, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. <b>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

*Legenda:*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### **Teoretická úroveň, resp. část**

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

## Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A <b>B</b> C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B <b>C</b> N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A <b>B</b> C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A <b>B</b> C N
Autorský přínos A <b>B</b> C N

### Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka zaměřila svou závěrečnou práci na problematiku využití didaktických pomůcek při rozvoji počátků čtení. Výběr tématu je aktuální, přínosný i když ne zcela inovativní.

V teoretické části se autorka věnuje standardním tématům počátků čtení, pracuje s relevantní odbornou literaturou. Určitě bych doporučila, aby se autorka více zaměřila na aktuální odborné zdroje i ze zahraničí.

K výzkumné části mám výhradu především k formulaci cíle výzkumné části, a jasné struktury celé metodologické části. Autorka provedla zajímavý výzkum, ale prezentace jeho cílů, metod atd... je v práci nepřehledná a lze o ní usuzovat spíše implicitně.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Formulované závěry DP vycházejí ze získaných výsledků výzkumného šetření. Oceňuji zájem studentky o sledovanou problematiku.

K DP nemám závažné výhrady.

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

U obhajoby prosím, aby autorka jasně formulovala cíl výzkumného šetření a metody řešení.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

**Podpis:**